
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  117 del Reg. 

Data 20.08.2009 

 
OGGETTO:  

 

Definizione degli indirizzi finalizzati a favorire il diritto allo 
studio e all’istruzione.  Contributo comunale straordinario per 
acquisto  dei libri di testo a favore degli studenti residenti 
frequentanti le classi della scuola secondaria di primo grado. 
Approvazione dei criteri per l’accesso ai servizi per l’anno 
scolastico 2009/2010 e provvidenze per l’anno scolastico 
2008/2009. 

 

L’anno Duemilanove il giorno Venti del mese di Agosto nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f. 

Dr.ssa Escana Anna Rita. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO  X 
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO che: 
- gli interventi di diritto allo studio vengono attivati dall’Amministrazione Comunale per  rimuovere gli ostacoli di 
ordine economico, sociale e culturale che si frappongono al suo pieno godimento; 
- le azioni che l’Amministrazione mette in campo per favorire l’accesso al sistema scolastico si concretizzano nei 
seguenti servizi e provvidenze: 

• Trasporto scolastico; 
• Servizio di refezione scolastica; 
• Fornitura gratuita o semi gratuita libri di testo per allievi delle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado; 
• Contributo spese di viaggio agli studenti pendolari; 
• Borse di studio agli studenti appartenenti a  famiglie svantaggiate; 
• Borse di studio a sostegno delle spese per l’istruzione; 

 

PRESO ATTO che  l’Amministrazione Comunale di Sinnai, sempre attenta ai problemi inerenti il diritto allo 
studio, intende sostenere la formazione ed il livello culturale delle nuove generazioni con crescenti interventi di 
supporto alle famiglia, in stretta collaborazione con le istituzioni scolastiche del territorio;  
 
CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2009/2010 in considerazione della crisi economica mondiale che si sta 
abbattendo sulle famiglie è intenzione di quest’Amministrazione concedere un contributo straordinario a favore 
degli studenti iscritti per la prima volta alle classi 1°, 2° e 3° della scuola secondaria di 1° grado di Sinnai e degli 
studenti residenti nella frazione di Solanas che frequentano le classi 1°, 2° e 3° della scuola secondaria di 1° grado 
di Villasimius onde supportare le famiglie nel far fronte al costo dei libri di testo della scuola dell’obbligo;  
 
PRESO ATTO che il contributo straordinario di € 40.000,00 consentirà di abbattere del  50% del costo per 
l’acquisto dei libri di testo adottati dalle scuole a favore di tutti gli studenti che risultano avere i seguenti requisiti: 

- risultino residenti nel Comune di Sinnai; 
- risultino iscritti per la prima volta e quindi non ripetenti ad una delle  tre classi della scuola secondaria di 

1° grado L. Amat di Sinnai oppure se residenti nella frazione di Solanas presso l’istituto comprensivo 
statale di Villasimius;  



 
VALUTATO CHE il suddetto intervento integra quelli ordinariamente previsti dalle norme statali e regionali ed 
in particolare:  
 - dalla Legge Regionale n° 31 del 25.06.1984, denominata “Nuove norme sul diritto allo studio e 
sull’esercizio delle competenze delegate”, attribuisce ai Comuni la definizione delle modalità e dei criteri per 
l’attuazione degli interventi rivolti agli studenti di ogni ordine e grado;  
 -  dall’applicazione dell’art. 27 della L. n° 448/98 per il finanziamento dei contributi alle famiglie per il 
sostenimento delle spese per l’acquisto dei libri di testo;  
 -  dall’applicazione della L. 10.03.2000 n° 62, per il finanziamento di borse di studio a sostegno della 
spesa sostenuta e documentata dalle famiglie per l’istruzione;  
 -  dall’applicazione dell’art. 27 comma 2 lett. d) della L.R. n. 2 del 29/05/2007 per il finanziamento di 
borse di studio in favore degli studenti frequentanti le scuole pubbliche secondarie di I° e II° grado appartenenti a 
famiglie svantaggiate; 
 
DATO ATTO CHE  questo Comune, in attuazione della suddetta L.R. n. 31/84, provvede a garantire il servizio di 
trasporto scolastico degli alunni della scuola dell’obbligo e della scuola dell’infanzia ed il servizio di refezione 
scolastica a favore delle scuole dell’obbligo e delle scuole dell’infanzia presenti sul territorio, eroga contributi a 
rimborso delle spese di viaggio sostenute dagli studenti frequentanti le scuole superiori;  
 
PERALTRO l’Amministrazione Comunale è annualmente assegnataria delle risorse statali da erogare alle 
famiglie al fine di sostenere l’istruzione, relativamente all’acquisto dei libri di testo e delle borse di studio 
regionali;  
 

ATTESO che le risorse di finanziamento per l’attuazione degli interventi sul diritto allo studio sono quelle 
indicate nella tabella sottostante;  
 

Servizi e Provvidenze Fonti di Finanziamento 

Trasporto Scolastico Fondo unico 
contribuzione 

utenza 

Refezione Scolastica Fondo unico 
contribuzione 

utenza 
Contributo Spese Di Viaggio Agli 

Studenti Pendolari 
Fondo unico 

 

Contributo Borse Di Studio A 
Sostegno delle Spese Per 

L’istruzione 
L.62/2000 

 

Borse di Studio agli Studenti 
Appartenenti a  Famiglie 

Svantaggiate 

L.R. n.  3 del 05 marzo 2008 
(Finanziaria 2008) 

 

Fornitura gratuita o semi gratuita 
libri di testo 

L. n. 448/98 
 

 libri di testo per gli studenti 
frequentanti le classi 1°, 2° e 3°  

della scuola secondaria di 1° grado 
Fondo unico 

 

 

VALUTATO che relativamente all’intervento straordinario comunale finalizzato ad abbattere il costo dei libri di 
testo per gli studenti frequentanti la scuola secondaria di 1° grado, aventi i requisiti sopra descritti, si procederà 
come nello scorso anno  mediante la realizzazione e distribuzione di cedole librarie, con rapporto di collaborazione 
dei cartolibrari di Sinnai che aderiranno all’iniziativa; 
 

DATO ATTO CHE la modulistica unica da predisporre dovrà comunque soddisfare i contenuti prescritti dal fac-
simile di domanda predisposto dalla Regione Autonoma della Sardegna riguardo ai contributi per i libri di testo e 
per le borse di studio regionali;  
 

ATTESO CHE l’unificazione dei procedimenti riguarda i seguenti servizi ed interventi:  
1) SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2009/2010 (Fondo unico) 
2) SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2009/2010 (Fondo unico) 
3) PROVVIDENZA CONTRIBUTO SPESE DI VIAGGIO AGLI STUDE NTI PENDOLARI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO A.S. 2008/2009 (Fondo unico) 



4) PROVVIDENZA BORSE DI STUDIO IN FAVORE DEGLI STUDEN TI FREQUENTANTI LE 
SCUOLE SECONDRIE DI I° E II° GRADO APPARTENENTI A F AMIGLIE SVANTAGGIATE (L.R. 
n.3 /2008) 
5) PROVVIDENZA BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLE SPESE SOSTENUTE DALLE 
FAMIGLIE PER L’ISTRUZIONE A.S. 2008/2009 ( L. 62/2000) 
6) PROVVIDENZA RIMBORSO STATALE SPESE LIBRI DI TESTO A.S. 2009/2010 (L. 448/98)  

 

RITENUTO dover fornire indirizzi in merito ad ogni servizio e provvidenza, stabilendo criteri e modalità di 
accesso;  
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 19 del 12/05/2009, esecutiva nei modi di legge, avente per oggetto 
“ Approvazione del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2009, della relazione revisionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2009/2011” nella  quale, venivano confermate per i 
servizi ed interventi socio assistenziali ed educativi e per i servizi scolastici le tariffe approvate con la 
deliberazione della G.C n° 24 del 19.02.2007 dando atto che le fasce di contribuzione verranno aggiornate 
automaticamente sulla base della rivalutazione da parte della R.A.S. delle risorse economiche corrispondenti al 
minimo vitale e di quelle maggiori del minimo vitale;  
 

VISTA  la determinazione della Giunta Regionale n. 18 del 03/02/2009 avente per oggetto” Rivalutazione , per 
l’anno 2009, delle risorse economiche corrispondenti al minimo vitale e di quelle maggiori del minimo vitale”;  
 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;  
 

VISTA la Legge n°241/1990;  
 

VISTO il regolamento sui procedimenti amministrativi adottato ai sensi della L. n° 241/1990;  
 
VISTE  le deliberazioni della G.R. n. 34/25 del 20/07/2009, n. 38/20 del 06/08/2009;  

 
PROPONE 

 

Di istituire, per le motivazioni indicate in premessa ed a valere per l’anno scolastico 2009/2010, un contributo 
straordinario a favore degli studenti iscritti per la prima volta alle classi 1°, 2° e 3° della scuola secondaria di 1° 
grado di Sinnai e degli studenti residenti nella frazione di Solanas che frequentano le classi 1°, 2° e 3° della scuola 
secondaria di 1° grado di Villasimius onde supportare le famiglie nel far fronte al costo dei libri di testo della 
scuola dell’obbligo;  
 
Di stabilire che il suddetto contributo sia ripartito in misura proporzionale al costo complessivo dei libri di testo 
adottati da ciascuna classe onde consentire un abbattimento del 50% del suddetto costo; 
 

Di stabilire che possano accedere alla suddetta provvidenza gli studenti che per l’A.S. 2009/2010 abbiano i 
seguenti requisiti: 

o risultino residenti nel Comune di Sinnai; 
o risultino iscritti per la prima volta e quindi non ripetenti ad una delle  tre classi della scuola 

secondaria di 1° grado L. Amat di Sinnai oppure se residenti nella frazione di Solanas presso 
l’istituto comprensivo statale di Villasimius;  

 

Di dare atto che per l’attuazione dell’intervento si procederà come nello scorso anno  scolastico mediante la 
realizzazione e distribuzione di cedole librarie, con rapporto di collaborazione dei cartolibrari di Sinnai che 
aderiranno all’iniziativa; 
  
Di dare atto che la spesa complessiva per far fronte all’iniziativa pari a € 40.000,00 trova copertura finanziaria nel 
Cap. 6840 del Bilancio di Previsione 2009; 
 

Di approvare peraltro i criteri e modalità per l’erogazione dei servizi e provvidenze ordinariamente previsti come 
contenuti nell’allegato a) facente parte integrante e sostanziale del presente atto,  

 
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Sociale dell’esecuzione del presente atto e dei relativi 
impegni di spesa.  
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
           F.to SERRELI                                                                            F.to Dr.ssa ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02.09.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                               F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 02.09.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


